
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : CATELLANI GIOVANNI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1054 del 29/08/2025

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

PROSEGUIMENTO CONTROLLI E VERIFICHE SUL SISTEMA INFRASTRUTTURALE DELLA PROVINCIA 

DI  PARMA  -  AFFIDAMENTO  SERVIZIO:  VERIFICA  E  ACQUISIZIONE  SCHEDE  DI  ATTIVITÀ  DEL 

"LIVELLO 1 - ISPEZIONI VISIVE E DIFETTOSITÀ" E DEL "LIVELLO 2 ANALISI RISCHI RILEVANTI E 

ATTRIBUZIONE CLASSE DI ATTENZIONE", DI CUI AL DM N. 204 DEL 1 LUGLIO 2022 - ZONA EST -  

AFFIDAMENTO ALL'R.T.I. ALESSIO PIPINATO & PARTNERS ARCHITECTURAL EN-GINEERING S.R.L. 

PROPONTI S.R.L. - IMPEGNO DI SPESA - CONTRIBUTO ANAC

IL RESPONSABILE DELL’U.O.
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la Determinazione Dirigenziale n. 943 del 30/07/2025 relativa al conferimento dell’incarico di E.Q. 
(ex Posizione Organizzativa) della struttura denominata “Ufficio Progettazione e Direzione Lavori – 
Ponti  e  Manufatti  Stradali”  presso  il  Servizio  “Viabilità  e  Infrastrutture  -Trasporti  Eccezionali  - 
Espropri”  fino  al  31/12/2025  e  di  attribuzione  della  relativa  delega  con  nota  Prot.  23248  del 
31/07/2025, per la quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della 
Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare l’art. 50 in materia di affidamento di 
prestazioni di servizi comprese quelle attinenti all’architettura ed ingegneria;

PREMESSO

Determina n. 1054 del 29/08/2025 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che il CIG è il seguente: B78CD70C19;

che il codice CPV è il seguente 71631450-9 - Servizi di ispezione di ponti;

che con Delibera  di  Consiglio  n.  48 del  09/12/2024 è  stato  approvato  il  Documento  Unico di 
Programmazione 2025 – 2027;

che con il medesimo Atto sono stati approvati il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2025 – 
2027, il relativo Elenco Annuale 2025 e il Programma Triennale degli acquisti di Forniture e Servizi 
2025 – 2027;

che con Delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 
– 2027;

che  con  Decreto  del  Presidente  n.  6  del  16/01/2025  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2025 – 2027;

che con Decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025 – 2027;

VISTE 
le successive variazioni al bilancio di previsione 2025-2027;

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare gli artt. 48 e seguenti in materia di 
affidamento  di  prestazioni  di  servizi  comprese  quelle  attinenti  all’architettura  ed  ingegneria 
relativamente alle prestazioni di importo inferiore alla somma di € 140.000,00; 

le Linee Guida relative all’applicazione del principio di rotazione nelle procedure per affidamenti 
diretti e nelle procedure negoziate, approvate con Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023, e 
aggiornate al D.Lgs. 36/2023;

CONSIDERATO 
che  a  supporto  delle  attività  di  progettazione,  risulta  necessario  procedere  all’esecuzione  del 
servizio di “VERIFICA E ACQUISIZIONE SCHEDE DI ATTIVITÀ DEL “LIVELLO 1 - ISPEZIONI 
VISIVE E DIFETTOSITÀ” E DEL “LIVELLO 2 ANALISI RISCHI RILEVANTI E ATTRIBUZIONE 
CLASSE DI ATTENZIONE”, DI CUI AL DM N. 204 DEL 1 LUGLIO 2022” – ZONA EST, per un 
importo, calcolato in base alle tariffe professionali vigenti, di € 90.776,71;

che con nota Prot. n. 7620 del 13/03/2025 inviata a tutto il personale dell’Ente, il Dirigente del 
Servizio ha provveduto ad inoltrare la dichiarazione di impossibilità a ricorrere a professionalità 
interne  al  Servizio,  richiedendo  contestualmente  la  disponibilità  di  personale  dell’Ente  per 
l’esecuzione della prestazione richiesta; 

che entro il termine stabilito non è pervenuta nessuna segnalazione di interesse 

VISTA
la Deliberazione della Corte dei Conti Emilia Romagna n. 135 del 9 dicembre 2024 recante le linee 
guida per l’affidamento degli incarichi professionali e definisce in particolare:

1. I presupposti per l’affidamento all’esterno delle prestazioni:
a. In particolare l’assenza di professionalità interne da intendersi come “impossibilità di 

di utilizzo delle risorse in servizio;
2. i criteri di distinzione tra le prestazioni professionali affidate a norma dell’art. 7 c. del d.lgs. 

165 del 30 marzo 2001 e del codice dei contratti pubblici individuando i seguenti 3 criteri:
a. oggettivo (oggetto della prestazione e natura dell’obbligazione) 

Determina n. 1054 del 29/08/2025 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



b. soggettivo (natura giuridica del soggetto incaricato: professionista persona fisica – 
ovvero imprenditore) 

c. teleologico  (strumentalità  o  meno  della  prestazione  rispetto  ad  una  ulteriore 
decisione dell’amministrazione);

3. l’obbligo di trasmissione sia degli incarichi professionali che degli affidamenti a norma del 
codice dei contratti che hanno ad oggetto prestazioni attinenti all’ingegneria ed architettura;

RITENUTO
con riguardo al provvedimento della Corte dei Conti sopra citato, che la prestazione assume la 
natura di prestazione di  servizi  affidata a norma dell’art.  50 del Codice dei contratti  pubblici  in 
quanto:

1. relativamente  al  criterio  soggettivo è affidata  ad un operatore economico avente forma 
giuridica di imprenditore;

2. relativamente  al  criterio  teleologico  la  prestazione  si  esaurisce  nell’acquisizione  delle 
schede di attività del “livello 1 - Ispezioni visive e difettosità” e del “livello 2 Analisi rischi 
rilevanti e attribuzione classe di attenzione”, di cui al dm n. 204 del 01 luglio 2022;

3. relativamente alla procedura selettiva diretta l’incarico ha un valore inferiore ad € 90.740,00 
(più oneri e iva) e dunque rientrante nell’importo previsto dall’art. 50 citato;

4. le presenti prestazioni devono essere affidate esternamente  in quanto la ricognizione 
interna  volta  a  determinare  la  presenza  di  eventuali  professionalità  idonee 
all’efettuazione delle attività in oggetto ha avuto esito negativoà come sopra 
descrittoà e che comunque necessitano di strumentazione tecnologica specializzata;

CONSIDERATO INOLTRE
che  la  tipologia  di  prestazioni  professionali  richieste  è  presente  nel  Mercato  elettronico  della 
Pubblica Amministrazione (MEPA);

PRESO ATTO
che da ricerche effettuate sulla  piattaforma CONSIP - MePA è emerso che la  Ditta  ALESSIO 
PIPINATO  &  PARTNERS  ARCHITECTURAL  ENGINEERING  S.R.L.  UNIP. c.f.  e  p.IVA 
01506760295 viale Tre Martiri, 146/c - 45100 Rovigo, Italia, risulta iscritta per la categoria di servizi 
in oggetto ed è da considerarsi  idonea all’effettuazione della prestazione da affidare, poiché in 
possesso di pregresse e documentate esperienze, analoghe a quelle oggetto di affidamento;

che pertanto con trattativa diretta 5464917/2025 si è provveduto ad inviare una richiesta di offerta 
economica al suddetto operatore, con importo a base d’asta di € 90.776,71;

che l’operatore economico in oggetto ha offerto, entro la scadenza dei termini previsti, un importo 
di € 90.740,00, corrispondente ad un ribasso pari allo 0,04%, ritenuto, pertanto, congruo;

che per l’esecuzione della prestazione in oggetto, l’operatore economico di cui trattasi ha costituito 
con la società PROPONTI S.R.L. c.f. e p. IVA 01627760299, avente sede in Rovigo (RO), Viale 
Tre Martiri n.146/C, un raggruppamento temporaneo di imprese ai sensi dell’art. 68 del Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

che  la  società  PROPONTI  S.R.L.  nella  qualità  di  "Mandante"  (quota  partecipazione  10%)  ha 
conferito mandato speciale con rappresentanza, irrevocabile e gratuito (dell’art.68 del D.Lgs. 31 
marzo 2023, n. 36 e s.m.i.) alla società ALESSIO PIPINATO & PARTNERS ARCHITECTURAL 
ENGINEERING S.R.L. UNIPERSONALE in sigla AP&P S.R.L, "Mandataria" (quota partecipazione 
90%);

che  in  base  all’Atto  costitutivo  dell’R.T.I.  in  oggetto,  acquisito  agli  atti  insieme  alla  restante 
documentazione contrattuale mediante la trasmissione a mezzo PEC prot. 23856 del 07/08/2025, i 
due operatori economici eseguiranno prestazioni indipendenti ed emetteranno fatture distinte; 

Determina n. 1054 del 29/08/2025 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



che, riguardo agli operatori economici di cui sopra, in base a quanto previsto dall’art. 8 delle Linee 
guida per l’affidamento di contratti pubblici - testo ufficiale anno 2024, approvato con D.P. n. 263 
del 20/12/2023 – avente per oggetto “Art. 8 Il sistema dei controlli nei contratti di lavori di importo 
superiore ad euro 40.000,00 ed inferiore ad euro 150.000,00 e di servizi di importo superiore ad 
euro 40.000, ed inferiore a 140.000,00”, è stata acquisita la seguente documentazione:

- D.G.U.E. (documento di gara unico Europeo)
- estratto integrale del Casellario Giudiziario
- estratto del Casellario ANAC
- visura
- attestazione della regolarità fiscale
- certificazione della regolarità contributiva 

DATO ATTO, INOLTRE
che per la prestazione in oggetto è stato chiesto e ottenuto da ANAC il CIG B78CD70C19;

che la somma complessiva necessaria all’esecuzione del contratto ammonta ad   €   90.740,00, oltre 
ad  €  3.266,64  per  contributo  INARCASSA  relativo  alla  sola  quota  imponibile  dell’operatore 
economico  ALESSIO  PIPINATO  &  PARTNERS  ARCHITECTURAL  ENGINEERING  S.R.L. 
UNIPERSONALE ed € 20.681,46 per IVA al 22%, per un importo complessivo di € 114.688,10;

che occorre provvedere all’impegno e alla liquidazione del contributo di € 35,00 di cui alla Delibera 
n.  598 del  30/12/2024 dell’AUTORITA’  NAZIONALE ANTICORRUZIONE (ANAC),  previsto  per 
procedure con importo a base di gara uguale o maggiore a € 40.000,00 e inferiore a € 150.000,00; 

che la spesa complessiva di € 114.723,10, di cui € 114,688,10 per l’esecuzione del contratto ed € 
35,00 per contributo ANAC (Autorità Nazionale Anti  Corruzione),  trova copertura al  Cap.  PEG 
315500720000/0 Viabilità – Prestazioni Catasto Ponti  (spese correnti), del bilancio di Previsione 
2025 – 2027, annualità 2025;

VISTO
lo schema di Lettera commerciale (lettera d’ordine) di cui all’art. 18 c. 1 D. Lgs 36/2023 allegato al 
presente Atto, comprendente, fra le altre cose anche l’assunzione, da parte del sottoscrittore, degli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010;

VISTI
il D.Lgs. 36/2023;

il vigente Regolamento di contabilità,

DETERMINA

di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  il  servizio  denominato  “VERIFICA  E 
ACQUISIZIONE SCHEDE DI ATTIVITÀ DEL “LIVELLO 1 - ISPEZIONI VISIVE E DIFETTOSITÀ” 
E DEL “LIVELLO 2 ANALISI RISCHI RILEVANTI E ATTRIBUZIONE CLASSE DI ATTENZIONE”à 
DI  CUI AL DM N. 204 DEL 1 LUGLIO 2022 – ZONA EST” all’R.T.I.  ALESSIO PIPINATO & 
PARTNERS ARCHITECTURAL ENGINEERING S.R.L. UNIPERSONALE – PROPONTI S.R.L, per 
un importo di € 90.740,00, oltre ad € 3.266,64 per contributo INARCASSA relativo alla sola quota 
imponibile  dell’operatore  economico  ALESSIO  PIPINATO  &  PARTNERS  ARCHITECTURAL 
ENGINEERING  S.R.L.  UNIPERSONALE ed  €  20.681,46 per  IVA  al  22%,  per  un  importo 
complessivo di € 114.688,10;

di  approvare  lo  schema di  lettera  commerciale  (lettera  d’ordine)  di  cui  all’art.  18  c.  1  D.  Lgs 
36/2023 allegato al presente Atto, comprendente, fra le altre cose anche l’assunzione, da parte del 

Determina n. 1054 del 29/08/2025 pag. 4/5

copia informatica per consultazione

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2024/01/12/24A00069/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2024/01/12/24A00069/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2024/01/12/24A00069/sg


sottoscrittore, degli  obblighi di  tracciabilità dei flussi  finanziari  previsti  dall’art.  3 della Legge n. 
136/2010;

di  liquidare  ad  ANAC (Autorità  Nazionale Anti  Corruzione) il  contributo  di  €  35,00 descritto  in 
premessa;

di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  114.723,10 al  Cap.  315500720000/0  (Viabilità  – 
Prestazioni Catasto Ponti), finanziato con mezzi propri, del Bilancio di previsione 2025 – 2027, 
annualità 2025, all’imp. 1255/2025 come segue: 

- € 114.688,10 a favore dell’R.T.I. Alessio Pipinato & Partners Architectural Engineering S.r.l. 
– Proponti S.r.l. all’imp. 1256/2025;

- € 35,00 a favore di ANAC – Autorità Nazionale Anti Corruzione;

di dare atto che la spesa di cui trattasi sarà esigibile entro il 31/12/2025; 

di trasmettere il presente incarico alla sezione regionale della Corte dei Conti Emilia Romagna 
secondo le tempistiche e le modalità previste nella deliberazione 135/2024 citata in premessa;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale dell’Ente ai sensi del D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii.

Sottoscritta dal   Responsabile  
(CATELLANI GIOVANNI)

con firma digitale

Determina n. 1054 del 29/08/2025 pag. 5/5

copia informatica per consultazione

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2024/01/12/24A00069/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2024/01/12/24A00069/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2024/01/12/24A00069/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2024/01/12/24A00069/sg


Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2677 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 315500720000 / 0 Impegno 1256 / 2025 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 113.969,44

VIABILITA' Prestazioni Catasto Ponti 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 1030299 - Altri serviziB78CD70C19

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 315500720000 / 0 Impegno 1255 / 2025 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 35,00

VIABILITA' Prestazioni Catasto Ponti 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 1030299 - Altri serviziB78CD70C19

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 114.004,44

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1054 / 2025 

Proposta n. 2677/2025

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - PROSEGUIMENTO CONTROLLI E VERIFICHE SUL SISTEMA 
INFRASTRUTTURALE DELLA PROVINCIA DI PARMA - AFFIDAMENTO SERVIZIO: 
VERIFICA E ACQUISIZIONE SCHEDE DI ATTIVITÀ DEL "LIVELLO 1 - ISPEZIONI 
VISIVE E DIFETTOSITÀ" E DEL "LIVELLO 2 ANALISI RISCHI RILEVANTI E 
ATTRIBUZIONE CLASSE DI ATTENZIONE", DI CUI AL DM N. 204 DEL 1 LUGLIO 
2022 - ZONA EST - AFFIDAMENTO ALL'R.T.I. ALESSIO PIPINATO & PARTNERS 
ARCHITECTURAL EN-GINEERING S.R.L. PROPONTI S.R.L. - IMPEGNO DI SPESA - 
CONTRIBUTO ANAC 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 315500720000/0 - CONTRIBUTO ANAC R.T.I. ALESSIO PIPINATO & PARTNERS 
ARCHITECTURAL ENGINEERING S.R.L. UNIPERSONALE – PROPONTI S.R.L 
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.1255/2025 – euro €35,00 
----

Rif. Bil. PEG 315500720000/0 - R.T.I. ALESSIO PIPINATO & PARTNERS ARCHITECTURAL ENGINEERING 
S.R.L. UNIPERSONALE – PROPONTI S.R.L VERIFICHE LIVELLO 2 MANUFATTI RETE STRADALE (V. NOTE)
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.1256/2025 – euro €114.688,10 
----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 29/08/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


